Dona ecclesiis data.

Ipsæ vero beatissimus papa fecit in ecclesia sancti Sinzigii [Forte Sisinii], quæ ponitur in civitate Ble-rana, vestem de lundato unam, habentem in medio tabulas de chrysoclavo cum effigie Salvatoris, habente in capite gemmas prasinas tres, et sancti Sinzigii, et beatissimi præsulis, et vela de fundato quatuor. Et in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum fecit cerostata ex argento purissimo duo pensantia libras quinque et uncias sex, et gabathas de argento numero quatuor pensantes libras.....

Fecit in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ, quæ ponitur ad beatum Laurentium foris muros, vela de fundato numero viginti septem. Item fecit prædictus præsul in ecclesia beati Clementis martyris atque pontificis regnum, quod pendet super altare majus ex auro purissimo sculptile sine gemmis, habens in medio crucem de auro cum gemmis fixis in eadem cruce, vitreas quinque, et quæ pendet item vitreas etiam numero quatuor pensantes libras quinquaginta. Obtulit et in ecclesia beati Hippolyti martyris, quæ ponitur in insula Portuensi quæ nuncupatur Arsis, vestem de fundato habentem gammadias ex argento textas unam, vela de fundato numero quatuor. Necnon et in ecclesia beatæ Dei genitricis Mariæ dominæ nostræ, quæ ponitur infra civitatem quæ vocatur Anagnia, obtulit vestem de fundato cum gammadiis auro textis unam, et vela de fundato quatuor.

Papa cogitat de urbe Portuensi mun'enda. Corsi exsulæ ad papam perferunt.

Verum, ne post hæc quæ superius veraci testimonio certisque schematibus dilucidata atque conscripta sunt, silentio, quod minime convenit, cætera transeamus, libet alia beatissimi papæ opera, potenti Jesu Christi opitulante clementia facta, quamvis plurima, tamen luce clarius indicare. Nam cum in bonis Deoque dignis operibus mens simul et animus summi antistitis indeficiens desudaret, cœpit de civitate Portuensi permaximum habere certamen, ut

A quo modo vel ordine tam suis quamque etiam futuris temporibus ab hostibus ac Satanae filiiis securæ et libera manere potuisset. Cumque diu hoc tacitas in corde suo pontificali haberet consilium, tunc Pater omnipotens et excelsus, qui semper in justis piisque cogitationibus fideles suos adjuvare non desinit, Corsorum animos excitavit, qui timore Saracenorum perterriti a propriis finibus exsulæ existebant, et huc sive illuc sine solo proprio vagantes incidebant, ut ad sedem Romanam causa refugii ac salutis venire quantocius debuissent: sicuti et factum est. Venientes vero illi ad sacratissimam apostolorum principis limina, ter beatissimo domino nostro Leoni IV papæ illico præsentati sunt.

Qui cum ab eis suisque proceribus prudenter satis sciscitatus fuisset, qualis tunc eis imminere necessitas, pro qua venerant, ipsi autem necessitates suas, calamitates, atque angustias per ordinem quasi uno ore coram præfate exposuissent, se habituros cunctis diebus in suo successorumque pontificum obsequio ac servitio declararunt. Hoc sane benevolus præsul agnoscens in magnam est statim exultationem ac lætitiâ elevatus, gratias Deo referens, qui tales illi transmisit homines, qui in prænomina-ta civitate in perpetuum habitare potuissent. Auditis itaque eorum multis promissionibus papa prædictus una cum suis optimatibus eis clara voce respondit: Si quod verbis nobis dixistis, opere curaveritis perficere, satis loca habemus optima, in quibus habitare valebitis, si tantum nobis nostrisque pontificibus successoribus boni fideles fueritis. Nam civitas quam vobis daturi erimus valde firma est, atque munita, quam nos, Redemptoris nostri protegente auxilio, novis portis ac fabricis in locis necessariis ad cultum pristinum revocavimus. In qua si, ut diximus, manere cupitis, vineas vobis ac terras prætate concedemus, ut nullam possitis habere inopiam. Dabimus etiam vobis, ut ex labore vestro habeatis, vos et mulieres vestræ ac filii, unde vivere plenissime valeatis: boves etiam, et caballos, et animalia cætera, sicut prædiximus, si cuncta bono animo feceritis. Tunc Corsorum populi talia audientes promissa lætiores effecti sunt, missoque a pio pontifice protinus quæsierunt, qui civitatem et loca specialiter demonstrarent: et ita factum est. Placuerunt siquidem omnia, et sponponderunt, æquanimiter omnes, quod si noster papa et dominus universa quæ circumvisum fuerit dignatus conferre, cum omni familia et suppellectili nostra in servitium sancti Petri et suorum successorum cum omni aviditate properabimus.

Lustrata denique civitate, et possessionibus universis, ad venerabilem pontificem cum eisdem missis reversi sunt. Venientes igitur, ut præmissum est, illique læta ac prospera nuntiantes, et quod Corsorum gens vivere se ac mori in eisdem locis omnino fuissent professi, vocatis omnibus, ut ipsi similiter secundum missorum assertiones unanimes testarentur, pontificale eis, secundum quod promiserat (oh serenissimorum Lotharii et Ludovici nostrorum imperatorum, suamque simul mercedem, perpetuamque memoriam) præceptum amisit, hoc scilicet tenore, et placito anteposito, ut tandiu firmum maneret ac stabile, quousque sanctæ se-lis præsulibus populoque Romano in cunctis obediens ac fideles existerent. Et si, quod absit, omnem præcepti seriem irrefragabiliter non custodirent, sanctum est in eodem ut vacuum et inane consisteret.

Loca vero quæ eis data sunt, et a missis pontificalibus consignata, tam ex proprio jure ecclesiastico, quamque venerabilium monasteriorum, imo et singulorum hominum, qui finitimi existebant, in concessio eis pontificali privilegio specialiter adscripta leguntur. Ecce enima quanta crebro dicti præsulis erat ac præfulgebant misericordia, qui non tantum pro defensione urbis suos Romanos proceres diligebat,

sed undecunque valebat colligere homines ad eorum A
auxilium et solatium invitabat; plus defensionem
diligens patriæ, et plebis securitatem commissæ,
quam lucra temporalia et caduca, pro quibus multos
jam recolinis vitam pariter et possessiones, quibus
delectabantur, jugiter amisisse.

Leo reparat urbes quasdam.

Posthæc denique omnia, quæ superius brevi stylo
contexta sunt, alia non dissimilia præsul sanctus
ac venerabilis satis ovans peregit opuscula. Nam
Hortanæ et Amerinæ valde antiquarum civitatum,
quarum muri ac portæ præ nimia vetustate tempo-
rum usque ad solum ceciderant, et funditus desti-
tutæ manebant, quas modo fures, modo latrones pa-
tentibus aditis, nullo resistente custode, facilius in-
grediebantur, ipse adeo solertissimus præsul tantam
civium prædicatorum urbium cognoscens incuriam,
eadem quas prætitulavimus civitates hortatu suo ac
studio muris novis portisque prioribus minime dissi- B
milibus ad pristinum locum statumque gratia cor-
roboratus divina reduxit. In quibus modo civitatibus
exaratis cives et ab inimicorum insidiis melius secu-
ri inhabitant, et fures ac latrones, ut dictum est,
clausis muris ac portis nullum damnum et furtum,
tam noctibus quamque diebus, de cætero valebant
inferre.

Dona ecclesiis collata.

His autem, ut prædictum est, diligenter expletis,
fecit in ecclesia sanctorum quatuor Coronatorum
regnum ex auro purissimo unum, pendens super
altare majus, cum catenulis similiter aureis, scul-
ptilem habens in medio crucem auream, habentem
gemmas quatuordecim, ex quibus quinque in eadem
cruce fixas, et alias quæ ibidem pendent novem.
Sex quidem albas, et hyacinthinas tres, pensantes
simul libram unam, et semis uncias. Necnon et in
basilica sanctæ Dei genitricis Mariæ dominæ nostræ, C
quæ ponitur in vico Sardorum, obtulit calicem et
patenam de argento exoratum par unum, legente de
nomine domini Leonis quarti papæ, pensantia simul
in unum libras quatuor et uncias quinque. Ipse insi-
gnis præsulque præcipuus, cum innumera summi
decoris opera in basilica beati Petri cœli clavigeri
perfectisset, portas quas destruxerat Saracena pro-
genies, argenteoque nudarat, erexit, multisque ar-
genteis tabulis, lucifluis, salutarisque historiis
sculptis decoravit, et in meliorem speciem quam
pridem fuerant, reparavit, ut omnes qui in eamdem
basilicam ingredi volunt, laudes Deo omnipotentem
sanctoque suo præsulatui referant, et exposcant, ut
ad multa annorum curricula vita sua extendatur,
qui tanti fulgoris opere, tantæque pulchritudinis pon-
dere aulam Dei argento pensante libras septuaginta
ornavit. Qui summus Deoque amabilis papa in ex-
ordio sui pontificii, cum porticus partis lævæ beati
Petri præ nimia vetustate basilicæ cecidisset, celeri
studio præclarior renovavit.

Ecclesias multas extruxit.

Nam et ipsius præcipua ecclesiæ sarta tecta ma-
gnis trabibus procacique artificio elevatis luciflue
renovavit. Quin etiam porticum, quæ sancti Andree
coheret ecclesiæ, cum cerneretur casura, in melius
noviter restauravit. Sed et cameram, quæ ante por-
tas argenteas jam dictæ aulæ esse conspicitur, in-
finito fretus amore renovans decoravit. Et multas
piæ operationis in eadem specie ecclesias fecit, quas
si scripturæ tradere voluerimus, lingua narrare
non sufficet, et nec scribentium valebunt articuli
sustinere. Cum ergo per diversas Dei ecclesias
multa perliceret insignia opera, ipse beatissimus
pontifex porticum, quæ ante basilicam sanctæ Dei
genitricis consistit, quæ juxta basilicam sancti Lau-
rentii sita est foris muros, clarius ac firmiter re-
novavit.

Dona alia.

in ecclesia autem sanctæ Dei genitricis, quæ pon-
itur in vico Sardorum milliario ab urbe Roma
trigesimo, quatuor catholicos libros obtulit, unum
Evangeliorum, alium Regorum, Psalmorum, atque
Sermonum. In ecclesia beati Martini confessoris
atque pontificis foris portam beati Petri apostoli
fecit calicem de argento unum cum catenulis pen-
santem libras quatuor, et uncias duas. Et in eccle-
sia sanctorum quatuor Coronatorum fecit thymia-
materia duo ex argento mundissimo pensantia li-
bras duas, et unciam unam. Simili modo et in eccle-
sia beatæ Petronillæ fecit vestes de fundato tres,
et vela duodecim, quatuor quidem de fundato, et
tres de spanisco, et lineæ quinque.

Nam et in ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ,
quam ipse beatissimus pontifex a fundamentis su-
pra scholam Saxonum noviter construxit, obtulit
vestes de fundato tres. et vela similiter de fundato
quatuor.

Idem beatissimus pontifex fecit in basilica beati
Petri apostoli cereos deargentatos, qui stant in
presbyterio numero viginti et septem, pensantes in-
simul libras quadraginta. Nam et trabes in ingressu
et in medio presbyterii investivit ex argento puris-
simo pensante libras sexaginta et septem, et uncias
tres. Cum autem supernæ zelo patriæ incensus spe-
ciosus Christi per ordinem ornaret metallis ac orna-
mentis ecclesias, post fecit alia multa in aula beati
Petri apostoli principis; coronam ex argento puris-
simo unam cum catenulis argenteis quatuor, habentem
delphinos quadraginta et duos, pensantia simul
libras viginti et tres. Hic quoque pontifex, Christi
semper auxilio fretus, ac divinitus inspiratus, fecit
in circuitu altaris beati Petri apostoli vela serica de
prasino quatuor, habentia tabulas de chrysoclavo
cum effigie Salvatoris et apostolorum Petri et Pauli,
et sui ipsius almifici præsulis, et in medio cruces et
gammadias de chrysoclavo cum orbiculis, in quibus
sunt imagines apostolorum miræ pulchritudinis de-
coratas, quæ in diebus festis ad decorem ibidem
suspenduntur.

Pari modo fecit ubi supra alia vela alba holosærica
rosata cum cancellis decorata mirifice, pascha
obumbrantia sacra. Necnon et aliam coronam
minorem ibidem obtulit cum catenulis quatuor,
et delphinis decem, habentem lilium et uncinum,
pensantia libras duas. Hujus namque beatissimi
præsulis animus semper Deo devotus existens pre-
tiosis Jesu Christi ecclesiis ornamentis ingenti ob
æternæ vitæ salutem decorare studebat amore: et
quod nullus præcessorum ejus pontificum facere ar-
bitratus est, hic sancto procul dubio Spiritu fervens,
atque compulsus, coronas ex auro mundissimo, in-
clytis Christi videlicet et sanctorum vultibus reful-
gentes, fieri in apostolorum principis Petri ecclesia
juxta altare sub quo ejus sacratissimum corpus re-
quiescit, dextra lævaque pendentes duas cum cate-
nulis aureis bullis gemmisque prasinis decoratas
decrevit, habentes insimul delphinos sexaginta, pen-
santes libras viginti.

Fecit et crucifixum argenteum miro opere de-
pictum in eadem ecclesia, quæ in læva introitus
parte inter columnas magnas positus ingenti splen-
det decore, habentem libras sexaginta et duas et
dimidiam. Ipse quoque beatissimus pontifex fecit
in oratorio beati Andree apostoli, quod sancti Petri
coheret ecclesiæ, vestem sericam unam habentem
historiam aquilarum, et in medio tabulam cum
chrysoclavo, in qua depictæ Christi et discipulorum
ejus dextra lævaque imagines fulgent, et ipsius al-
mifici præsulis. Ac similem post totius operis per-
fectionem, et ornamentis decoris in ecclesia san-
ctorum quatuor Coronatorum vestem fecit de eod-
dem serico cum tabula de chrysoclavo, habentem
historiam, seu miraculum quod Dominus Christus
de quinque panum et piscium alimentis duorum;

quinque millia hominum abundanter satians, est operatus.

Synodum convocat Romam sexaginta septem episcoporum.

Inter hæc vero quæ superius scripta sunt, cœpit crebro nominatus sanctissimus præsul de singulis ecclesiarum rectoribus, videlicet episcopis, presbyteris, diaconibus, atque omni Christianorum militia curam sollicitudinemque habere præcipuam. Volens itaque, sicuti et factum est, ex priscis auctoritatibus novam, Christo juvante, normam præponere, qualiter unusquisque eorum vitam castam et sobriam duceret, et Deo, cui semper irreprehensibiliter famulatum debemus impendere, in omnibus complaceret; tunc demum, sancti ei Spiritus gratia revelante, una cum consilio serenissimorum Lotharii ac Ludovici imperatorum, anno imperii eorum quinto et trigesimo, atque pontificatus jam dicti præsulis septimo, mense Decembri, die octava, indictione secunda, sanctam ac venerandam in ecclesia beati Petri apostoli synodum congregavit. In qua tam ipse catholicus et apostolicus vir, quamque et alii cum eo sexaginta et septem episcopi resederunt. Ex quibus quatuor episcopi ab imperatoribus destinati, Joseph Eporediensi, Notingus Brixiensis, Petrus Spoletinus, et alius Petrus Aretinus. Inter quos etiam Paulus diaconus sanctæ Ravennatis ecclesiæ residens vicem tenuit Joannis archiepiscopi sui, absque presbyteris et diaconibus et clero sanctæ matris ecclesiæ.